
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 29 / 2022 15/12/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - FILIPPI Marina - LEVI 
MONTALCINI Piera - MOSSA Tiziana - STEFANUTO Samuele

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE  DEL  GIORNO  PRESENTATO  DAL  CONSIGLIERE  FALLETTO
AVENTE AD OGGETTO: "PROPOSTA DI LEGGE "VOTO DOVE VIVO"".

Premesso che
• la legge 52 del 2015, all’art. 2 comma 37, ha previsto l’opzione di voto per corrispondenza nella

circoscrizione Estero per i cittadini italiani che, per motivo di lavoro, studio o cure mediche, si
trovano temporaneamente all’estero, come ad esempio gli studenti Erasmus;

Considerato che 
• da molti anni si sente l’esigenza di garantire il diritto del voto ai cittadini che lavorano, studiano o

si curano in una regione diversa da quella di residenza ed innovare così le procedure elettorali;
• viviamo in periodo storico dove i trasferimenti per motivi di studio, di lavoro e di cura, non solo

all’estero ma anche da una città italiana all’altra sono sempre più frequenti;
• oggi i cittadini italiani fuori sede per esercitare il diritto di voto devono affrontare costi e tempi

troppo elevati per raggiungere la città di residenza in cui possono votare e questa condizione
riguarda  in  prima  persona  decine  di  migliaia  di  studenti  e  lavoratori,  ragazzi  ed  adulti,  in
particolare i cittadini residenti nel Mezzogiorno;

• tutto ciò contribuisce ad accrescere il fenomeno dell’astensionismo che potrebbe essere contenuto
dando ai fuorisede la possibilità di votare nella città in cui hanno il domicilio, al posto della città
in cui hanno la residenza;

• il dibattito costruttivo in Parlamento e nel Governo è proseguito e sono state presentate diverse
proposte di legge per modificare le procedure elettorali e consentire l’esercizio del diritto di voto
ai cittadini fuorisede in occasione delle varie competizioni elettorali;

Valutato infine che
• il diritto di voto è un diritto che deve essere garantito a tutti e che le varie proposte di legge hanno

individuato le giuste procedure e garanzie per rendere il diritto di voto concretamente accessibile
a tutti;

• Sul  territorio  della  circoscrizione  1  vivono  numerosi  studenti  fuori  sede  data  la  numerosa
presenza di sedi universitarie dei nostri atenei, dunque farsi parte attiva nei confronti degli enti
competenti rappresenta un impegno importante per numerosi abitanti della nostra circoscrizione

•
invita

La circoscrizione 1 ad avviare un’azione di sensibilizzazione nei confronti dei parlamentari locali e
della cittadinanza per l’approvazione della Proposta di Legge supportata dal Comitato Civico “Voto
dove Vivo” che va nella direzione di modificare le procedure elettorali e consentire l’esercizio del
diritto di voto ai cittadini fuorisede in occasione delle elezioni per il rinnovo dei rappresentanti alla
Camera dei deputati e al Senato della Repubblica e dei membri del Parlamento europeo spettanti
all'Italia, nonché per le consultazioni referendarie.

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Falletto,  Poggio,  Valentino,  Benedetti,
Balbo di Vinadio, Gritti, Ponte.

Pag 2 di 3



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato: 

Dichiara di non partecipare alla votazione il Consigliere Rolando.

PRESENTI E VOTANTI: N. 19
VOTI FAVOREVOLI: N. 15
VOTI CONTRARI: N. 4

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare  l’ordine  del  giorno avente  ad  oggetto:  “PROPOSTA DI  LEGGE "VOTO DOVE
VIVO ". 

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


